
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.10.2022 №1253
г. Вытегра

О внесении изменений в постановление 
Администрации Вытегорского муници
пального района от 28.02.2018 № 218

В соответствии с подпунктом «н» пункта 8 Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды, являющихся приложением 15 к 
Г осударственной программе Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 (с последующими 
изменениями), постановлением Правительства Вологодской области от 
22 сентября 2017 года № 851 «О государственной программе Вологодской 
области «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы» 
(с последующими изменениями) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Вытегорского 
муниципального района от 28 февраля 2018 года № 218 «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды 
на 2018-2024 годы» (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
1) подпункт 3 пункта 1 постановления Администрации Вытегорского 

муниципального района от 12 мая 2020 года № 479 «О внесении изменений в 
постановление Администрации Вытегорского муниципального района от 
28.02.2018 №218»;

2) постановление Администрации Вытегорского муниципального 
района от 29 марта 2021 года № 291 «О внесении изменений в



муниципальную программу «Формирование современной городской среды 
на 2018-2024 годы»;

3) постановление Администрации Вытегорского муниципального 
района от 05 августа 2021 года № 868 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Формирование современной городской среды 
на 2018-2024 годы»

4) постановление Администрации Вытегорского муниципального 
района от 25 марта 2022 года № 271 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Формирование современной городской среды 
на 2018-2024 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Руководитель Администрации А.В. Скресанов



Приложение
к постановлению 

Администрации района 
от 21.10.2022 № 1253

«УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 

Администрации района 
от 28.02.2018 №218

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ

НА 2018 - 2024 ГОДЫ»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы» 
__________________(далее также -  программа)_____________________

Ответственный
исполнитель
программы

Управление жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и строительства Администрации 
Вытегорского муниципального района

Соисполнители
программы

Отсутствуют

Участники программы Отсутствуют
Цели и задачи программы Цель программы: повышение качества и 

комфорта городской среды на территории 
Вытегорского муниципального района.
Задачи программы:

1. Повышение уровня благоустройства 
дворовых территорий многоквартирных домов 
муниципального образования «Город Вытегра» 
(далее -  дворовые территории)
2. Повышение уровня благоустройства 
общественных территорий сельского поселения 
Анненское Вытегорского муниципального 
района Вологодской области (далее -  сельское 
поселение Анненское), сельского поселения 
Девятинское Вытегорского муниципального 
района Вологодской области (далее -  сельское 
поселение Девятинское), сельского поселения 
Оштинское Вытегорского муниципального 
района Вологодской области (далее -  сельское 
поселение Оштинское) и муниципального 
образования «Город Вытегра» (далее также -  
МО «Город Вытегра»)».



3. Восстановление исторического облика 
набережной р. Вытегра.

4. Повышение уровня благоустройства 
объектов недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей.

5. Повышение уровня благоустройства 
индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их размещения.

Подпрограммы
программы

Отсутствуют

Программно-целевые 
инструменты программы

Г осударственная программа Вологодской 
области «Формирование современной городской 
среды на 2018-2024 годы», утверждённая 
постановлением Правительства Вологодской 
области от 22 сентября 2017 года № 851 (с 
последующими изменениями).

Сроки и этапы
реализации
программы

2018-2024 годы

Целевые индикаторы и 
показатели программы

Количество благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных домов 
муниципального образования «Город Вытегра», 
ед.;

доля благоустроенных дворовых территорий 
от общего количества дворовых территорий, %;

охват населения МО «Город Вытегра» 
благоустроенными дворовыми территориями 
(доля населения МО «Город Вытегра», 
проживающего в жилом фонде с 
благоустроенными дворовыми территориями, от 
общей численности населения МО «Г ород 
Вытегра»), %;

доля трудового участия заинтересованных лиц 
в выполнении минимального перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий;

доля трудового участия заинтересованных лиц 
в выполнении дополнительного перечня работ 
по благоустройству дворовых территорий;

количество благоустроенных общественных 
территорий, ед.;

доля благоустроенных общественных 
территорий от общего количества



общественных территорий, %; 
количество проектов благоустройства 
общественных территорий, выполненных с 
участием граждан и заинтересованных 
организаций, ед.;

количество реализованных проектов создания 
комфортной городской среды в малых городах и 
исторических поселениях, ед.;

количество благоустроенных объектов 
недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, ед.;

количество благоустроенных индивидуальных 
жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, ед.

Объем финансового
обеспечения
программы

Объем финансового обеспечения программы в 
2018-2024 годах составляет 29 975,0 тыс. руб., в 
том числе по годам:
2018 год -  3 079,7 тыс. руб.;
2019 год -  4 477,8 тыс. руб.;
2020 год -  4 543,8 тыс. руб.;
2021 год- 4  091,1 тыс. руб.;
2022 год -  4 745,3 тыс. руб.;
2023 год -  4 350,8 тыс. руб.;
2024 год -  4 686,5 тыс.руб.

Ожидаемые результаты 
реализации программы

За период действия программы с 2018 года по 
2024 год планируется достижение следующих 
результатов: 

увеличить количество благоустроенных 
дворовых территорий в 2024 году по отношению 
к 2017 году на 12 единиц;

увеличить долю благоустроенных дворовых 
территорий от общего количества дворовых 
территорий в 2024 году по отношению к 2017 
году до 4,2 %;

увеличить охват насел ения МО «Г ород 
Вытегра» благоустроенными дворовыми 
территориями (доля населения МО «Г ород 
Вытегра», проживающего в жилом фонде с 
благоустроенными дворовыми территориями, от 
общей численности населения МО «Г ород 
Вытегра») в 2024 году по отношению к 2017 
году до 16,3 %;



увеличить долю трудового участия 
заинтересованных лиц в выполнении 
минимального перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий в 2024 
году по отношению к 2017 году до 25 %;

увеличить долю трудового участия 
заинтересованных лиц в выполнении 
дополнительного перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий в 2024 
году по отношению к 2017 году до 16,6%;

увеличить количество благоустроенных 
общественных территорий в 2024 году по 
отношению к 2017 году на 24 единицы;

увеличить долю благоустроенных
общественных территорий от общего 
количества общественных территорий в 2024 
году по отношению к 2017 году на 100%;

увеличить количество проектов
благоустройства общественных территорий, 
выполненных с участием граждан и 
заинтересованных организаций в 2024 году по 
отношению к 2017 году на 24 единицы;

обеспечить реализацию одного проекта 
создания комфортной городской среды в малых 
городах и исторических поселениях;

увеличить количество благоустроенных 
объектов недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей, в 2024 
году по отношению к 2017 году на 4 единицы;

увеличить количество благоустроенных 
индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их размещения, 
в 2024 году по отношению к 2017 году на 3 
единицы»

1. Общая характеристика сферы реализации программы

Создание удобной, качественной, благоустроенной и комфортной 
среды, максимально приспособленной, прежде всего, для жителей, является 
одной из ключевых целей деятельности местного самоуправления. 
Социологами доказано, что комфортная среда снижает социальную 
напряженность, повышает индекс счастья, создает различные возможности



для жизнедеятельности и самореализации, повышает безопасность. В 
результате происходит обновление территории и возрастает лояльность 
жителей к месту проживания.

Формирование комфортной городской среды - это комплекс 
мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения 
комфортных, безопасных и доступных условий проживания населения на 
территории населенного пункта. Современная городская среда должна 
соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а также иметь 
завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид.

В состав Вытегорского муниципального района (далее -  район) входит 
7 сельских поселений и муниципальное образование «Город Вытегра». 
Численность населения района - 24,6 тысяч человек, в том числе городское 
население -  10,2 тысяч человек, сельское -  14,4 тысяч человек. В 3 сельских 
поселениях, входящих в состав района, расположены населенные пункты с 
численностью населения более 1000 человек -  это с. Анненский Мост, 
д. Белый Ручей, с. Ошта.

Хотя благоустройство является одним из важных полномочий органов 
местного самоуправления поселений, в связи с недостаточностью 
финансирования на протяжении ряда лет мероприятия по благоустройству 
как общественных, так и дворовых территорий многоквартирных домов 
проводились в недостаточном объеме или не проводились вообще. В 
результате подавляющее большинство общественных и дворовых территорий 
имеют изношенное покрытие, отсутствуют простейшие элементы 
благоустройства, озеленение во многом представлено перестойными 
насаждениями.

Важнейшим направлением работы является обеспечение 
благоустройства наиболее посещаемых территорий общего пользования 
населенных пунктов (парки (скверы), бульвары, набережные, центральные 
улицы, уборка свалок, благоустройство площадей (как правило 
центральных), благоустройство или организация муниципальных рынков и 
т.п. объекты), подлежащих благоустройству, а также знаковых и социально 
значимых мест общего пользования. Во многих сельских поселениях и в 
районном центре объекты благоустройства, такие как пешеходные зоны, 
зоны отдыха, тротуары, объекты уличного освещения, не обеспечивают 
комфортных условий жизнедеятельности населения и нуждаются в ремонте и 
реконструкции.

Немаловажной проблемой является и пассивность населения, 
отсутствие инициативы, а также эффективных механизмов участия жителей в 
благоустройстве придомовых территорий многоквартирных жилых домов, 
общественных территорий населенных пунктов.

Очевидно, что для решения перечисленных проблем требуется участие 
и взаимодействие органов местного самоуправления района, сельских и 
городского поселений с привлечением населения, наличие финансирования с 
привлечением средств областного бюджета, что обусловливает 
необходимость разработки и реализации настоящей программы.



Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на 
санитарно-эпидемиологическую обстановку, будет способствовать 
повышению уровня комфортного проживания граждан.

2. Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые конечные 
результаты, сроки и этапы реализации программы

Цель программы: повышение качества и комфорта городской среды на 
территории района.

Задачи программы:
1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов муниципального образования «Город Вытегра».
2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий 

сельских поселений Анненское, Девятинское, Оштинское и МО «Город 
Вытегра».

3. Восстановление исторического облика набережной реки Вытегра.
4. Повышение уровня благоустройства объектов недвижимого 

имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей.

5. Повышение уровня благоустройства индивидуальных жилых домов 
и земельных участков, предоставленных для их размещения.

Сведения о целевых показателях программы приведены в приложении
1 к программе.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых 
показателей программы приведены в приложении 2 к программе.

За период действия программы с 2018 года по 2024 год планируется 
достижение результатов, значения которых указаны в позиции «Ожидаемые 
результаты реализации программы» паспорта программы.

Срок реализации программы: 2018-2024 годы.

3. Характеристика основных мероприятий Программы
Программой предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий:
3.1. Основное мероприятие 1. Благоустройство дворовых территорий.
Целью основного мероприятия 1 является повышение уровня 

благоустройства дворовых территорий.
Термин «дворовые территории многоквартирных домов» для целей 

программы применяется в том значении, в котором он используется в 
Правилах предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 
государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды,



утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
10 февраля 2017 года№ 169.

Благоустройство дворовых территорий предусматривает минимальный 
и дополнительный перечни работ по благоустройству дворовых территорий.

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий включает в себя следующие виды работ:

- ремонт дворовых проездов;
- ремонт тротуаров;
- обустройство автомобильных парковок;
- обустройство пешеходных дорожек;
- обустройство ливневой канализации;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установку скамеек, урн.
Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 

предлагаемых к размещению на дворовой территории, сформированный 
исходя из минимального перечня работ по благоустройству дворовых 
территорий, приведён в приложении 3 к программе.

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 
территорий включает в себя следующие виды работ:

- озеленение территорий;
- обустройство площадок для выгула животных;
- оборудование местами для проведения досуга и отдыха разными 

группами населения (детскими и (или) спортивными площадками);
- установку малых архитектурных форм.
Очередность благоустройства дворовых территорий определяется в 

порядке поступления предложений заинтересованных лиц об их участии в 
выполнении указанных работ.

Софинансирование работ по благоустройству дворовых территорий 
из средств федерального бюджета возможно только после проведения 
работ по образованию земельных участков, на которых расположены 
многоквартирные дома, т.е. осуществления государственного кадастрового 
учета земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, 
к которым прилегает дворовая территория.

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых 
территорий финансируется из федерального бюджета при наличии решения 
собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория 
которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 
благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного 
дома.

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 
территорий софинансируется из федерального бюджета:

- при наличии решения собственников помещений в многоквартирном 
доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии 
созданного в результате благоустройства имущества в состав общего 
имущества многоквартирного дома;



при софинансировании собственниками помещений 
многоквартирного дома работ по благоустройству дворовых территорий в 
размере не менее 20 процентов стоимости выполнения таких работ. Такое 
условие распространяется на дворовые территории, включенные в 
соответствующую программу после вступления в силу постановления 
Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019 г. № 106 «О 
внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

Дворовые территории, подлежащие благоустройству в рамках 
реализации программы, расположенные вблизи многоквартирных домов, 
физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, 
фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые 
планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в 
соответствии с генеральным планом МО «Город Вытегра», могут быть 
исключены из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству при условии одобрения решения МО «Город Вытегра» об 
исключении указанных территорий районной общественной комиссией по 
обеспечению реализации программы в порядке, установленном такой 
комиссией.

Дворовые территории, собственники помещений многоквартирных 
домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой 
территории в рамках реализации программы или не приняли решения о 
благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные программой 
могут быть исключены из адресного перечня дворовых территорий, 
подлежащих благоустройству при условии одобрения соответствующего 
решения МО «Город Вытегра» районной общественной комиссией по 
обеспечению реализации программы в порядке, установленном такой 
комиссией.

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 
территорий, а также их стоимость определены исходя из соответствующего 
перечня, утвержденного государственной программой Вологодской области 
«Формирование современной городской среды на 2018 - 2024 годы», 
утверждённой постановлением Правительства Вологодской области от 
22 сентября 2017 года № 851, (далее -  государственная программа).

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на дворовой территории, сформированный 
исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 
территорий, приведён в приложении 4 к программе.

Проведение работ по благоустройству должно проводиться в 
соответствии с требованиями обеспечения доступности для маломобильных 
групп населения.

При разработке проектной документации на мероприятия, 
предусмотренные по благоустройству дворовых территорий, входящих в



состав минимального перечня таких работ, стоимость необходимых работ 
устанавливается в пределах нормативной стоимости (единичных расценок).

Программа предусматривает возможную трудовую форму участия 
заинтересованных лиц (собственников помещений в многоквартирных 
домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в 
границах дворовой территории, подлежащей благоустройству) в реализации 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий. Формой трудового 
участия собственников помещений в многоквартирных домах, собственников 
иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 
территории, подлежащей благоустройству, (далее -  заинтересованных лиц) в 
реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках 
минимального перечня работ по благоустройству является - выполнение 
заинтересованными лицами неоплачиваемых работ, не требующих 
специальной квалификации.

Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении 
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий 
осуществляется в форме выполнения заинтересованными лицами 
неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации.

Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении работ по 
благоустройству дворовых территорий подтверждается документально.

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое 
участие могут представлены отчеты управляющей компании, ТСЖ, ЖСК, 
совета многоквартирного дома о выполнении работ, включающей 
информацию о проведении мероприятия с трудовым участием 
заинтересованных лиц. При этом в качестве приложения к такому отчету 
должны быть представлены фото-, видеоматериалы, подтверждающие 
проведение мероприятия с трудовым участием заинтересованных лиц, 
которые будут размещаться в средствах массовой информации, социальных 
сетях, информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 
благоустройству в указанный период определяется по результатам 
инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке, 
установленном Правительством Вологодской области и содержащемся в 
государственной программе, исходя из минимального перечня работ по 
благоустройству.

Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 
реализации программы не позднее 1 мая года предоставления субсидии - для 
заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых 
территорий, за исключением случаев обжалования действий (бездействия) 
заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора 
электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при



которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 
указанного обжалования.

Информацию о благоустройстве территории необходимо размещать на 
информационных конструкциях (баннерах, растяжках, рекламных щитах и 
т.д.), в средствах массовой информации и социальных сетях, на официальных 
сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в любых 
иных печатных материалах (афиши, листовки, информационные брошюры и 
т.д.) с обязательным упоминанием (логотип, надпись) о реализации данного 
объекта в рамках федерального проекта «Формирование современной 
городской среды», входящего в состав национального проекта «Жилье и 
городская среда», с использованием макетов согласно приложений 9 и 10 к 
программе.

При реализации мероприятия обеспечить соблюдение запретов и 
ограничений на допуск отдельных видов промышленных товаров, 
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок 
для муниципальных нужд, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации.

3.2. Основное мероприятие 2. Благоустройство общественных 
территорий МО «Город Вытегра», сельских поселений Анненское, 
Девятинское, Оштинское.

Целью основного мероприятия 2 является повышение уровня 
благоустройства общественных территорий. В рамках данного мероприятия 
предусматривается проведение работ по благоустройству общественных 
территорий населенных пунктов, входящих в программу, в том числе 
устройство мощения, установка малых архитектурных форм, работы по 
озеленению.

Программой предусматривается формирование и реализация 
мероприятий по вовлечению граждан и организаций в реализацию проектов 
благоустройства общественных территорий, выполненных с их участием.

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 
благоустройству в указанный период определяется по результатам 
инвентаризации общественной территории, проведенной в порядке, 
установленном нормативным правовым актом Вологодской области.

Адресные перечни дворовых и общественных территорий, подлежащих 
благоустройству, сформированные на основании предложений граждан, 
приведены в приложениях 5 и 6 к программе.

Программой предусматривается формирование и реализация 
мероприятий по вовлечению граждан, добровольцев (волонтеров) и 
заинтересованных организаций в реализацию проектов благоустройства 
дворовых и общественных территорий, выполненных с их участием.

Программой предусматривается использование средств субсидии, 
предоставляемой за счёт средств федерального и областного бюджетов на 
реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий на 
разработку проектно-сметной документации на выполнение работ по



благоустройству общественных территорий в размере 2,5-3 % от стоимости 
работ по благоустройству при разработке проектно-сметной документации.

Общественные территории, подлежащие благоустройству в рамках 
реализации программы, расположенные вблизи многоквартирных домов, 
физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, 
фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые 
планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в 
соответствии с генеральным планом МО «Город Вытегра», генеральными 
планами сельских поселений Анненское, Оштинское или Девятинское могут 
быть исключены из адресного перечня общественных территорий, 
подлежащих благоустройству при условии одобрения такого решения 
соответственно МО «Город Вытегра», сельских поселений Анненское, 
Оштинское или Девятинское об исключении указанных территорий 
районной общественной комиссией по обеспечению реализации программы в 
порядке, установленном такой комиссией.

Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 
реализации программы не позднее 1 июля года предоставления субсидии - 
для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству 
общественных территорий, за исключением случаев обжалования действий 
(бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) 
оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, 
работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на 
срок указанного обжалования.

Информацию о благоустройстве территории необходимо размещать на 
информационных конструкциях (баннерах, растяжках, рекламных щитах и 
т.д.), в средствах массовой информации и социальных сетях, на официальных 
сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в любых 
иных печатных материалах (афиши, листовки, информационные брошюры и 
т.д.) с обязательным упоминанием (логотип, надпись) о реализации данного 
объекта в рамках федерального проекта «Формирование современной 
городской среды», входящего в состав национального проекта «Жилье и 
городская среда», с использованием макетов согласно приложений 9 и 10 к 
программе.

При реализации мероприятия обеспечить соблюдение запретов и 
ограничений на допуск отдельных видов промышленных товаров, 
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок 
для муниципальных нужд, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации.

3.3. Основное мероприятие 3. Реализация проекта «Создание 
набережной реки Вытегра с восстановлением исторического облика».

Целью основного мероприятия 3 является создание условий для 
восстановления исторического облика набережной реки Вытегра.



В связи с участием и победой МО «Город Вытегра» в третьем этапе 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 
среды в муниципальных образованиях, имеющих статус исторических 
поселений федерального и регионального значения, а также являющихся 
городами с численностью населения до 100 тыс. человек и в целях 
реализации проекта «Создание набережной реки Вытегра с восстановлением 
исторического облика», МО «Город Вытегра» является получателем гранта в 
размере 55 млн. рублей. Кроме этого, МО «Город Вытегра» в 2018-2019 годы 
за счет собственных средств разработана проектно-сметная документация и 
обеспечено прохождение государственной экспертизы вышеуказанного 
проекта. В течение 2019 года проведены работы по реализации данного 
проекта.

В рамках данного проекта достигнуты следующие мероприятия: 
устройство дорожно-тропиночной сети с прокладкой прогулочных 
маршрутов, пешеходных дорожек, устройство площадки для проведения 
культурно-массовых мероприятий, устройство фонтана; установка малых 
архитектурных форм; монтаж освещения, видеонаблюдения.

График выполнения мероприятий получателем дотации - победителем 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 
среды, включающий в том числе информацию по проектированию, 
строительству (ремонту, реконструкции) и вводу в эксплуатацию объектов 
капитального строительства, сроки выполнения по каждому этапу, приведен 
в приложении 7 к программе.

3.4. Основное мероприятие 4. Благоустройство объектов недвижимого 
имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей.

Целью основного мероприятия 4 является повышение уровня 
благоустройства объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей.

Благоустройство объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляется не позднее 2024 года за счет средств 
указанных лиц, в соответствии с требованиями Правил благоустройства 
территорий МО «Город Вытегра», сельских поселений Анненское, 
Девятинское, Оштинское на основании заключенных соглашений 
соответственно с администрациями МО «Город Вытегра» и сельских 
поселений Анненское, Девятинское, Оштинское.

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся 
в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2024 года,



формируется исходя из физического состояния объектов, определенного по 
результатам инвентаризации, проведенной в порядке, установленном 
нормативным правовым актом Вологодской области.

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая- 
объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся 
в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат благоустройству приведены в 
приложении 8 к программе.

3.5.Основное мероприятие 5. Благоустройство индивидуальных жилых 
домов и земельных участков, предоставленных для их размещения.

Целью основного мероприятия 5 является повышение уровня 
благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения.

В рамках данного мероприятия планируются:
мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 
их размещения, которые проводятся инвентаризационной комиссией, 
созданной муниципальным правовым актом поселения, в порядке, 
установленном правовым актом Вологодской области;

- благоустройство индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их размещения, осуществляется за счет 
средств собственников (пользователей) указанных домов (собственников 
(землепользователей) земельных участков) в соответствии с требованиями 
Правил благоустройства территории МО «Город Вытегра», сельских 
поселений Анненское, Девятинское, Оштинское на основании заключенных 
соглашений соответственно с администрациями МО «Город Вытегра» и 
сельских поселений Анненское, Девятинское, Оштинское.

Адресный перечень ИЖС, подлежащих благоустройству формируется 
исходя из физического состояния объектов, определенного по результатам 
инвентаризации, проведенной в порядке, установленном правовым актом 
Вологодской области.

В целях более широкого информирования граждан о ходе реализации 
проекта «Формирование комфортной городской среды» на всех объектах 
благоустройства территорий должны быть размещены информационные 
щиты по макетам согласно приложений 9 и 10 к программе.

4. Информация о финансовом обеспечении реализации программы за 
счет средств районного бюджета

Общий объем финансового обеспечения на реализацию программы за 
счет средств районного бюджета составляет 29 975,0 тыс. руб., в том числе 
по годам:

2018 год-3  079,7 тыс. руб.;
2019 год -  4 477,8 тыс. руб.;
2020 год -  4 543,8 тыс. руб.;



2021 год- 4  091,1 тыс. руб.;
2022 год -  4 745,3 тыс. руб.;
2023 год -  4 350,8 тыс. руб.;
2024 год -  4 686,5 тыс. руб.
Сведения о расходах районного бюджета на реализацию программы 

представлены в приложении 11 к программе.
Финансирование программы предполагается осуществлять за счет 

средств областного бюджета, в том числе за счет субсидии, предоставленной 
бюджету Вологодской области из средств федерального бюджета, а также за 
счет средств бюджетов поселений в рамках передачи полномочий.

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств 
областного бюджета, бюджетов поселений, входящих в состав района, 

организаций для реализации программы

На реализацию целей программы планируется в течение 2018-2024 гг. 
ежегодное привлечение средств областного бюджета в виде субсидии. Сумма 
субсидии определяется в соответствии с законом Вологодской области об 
областном бюджете на соответствующий год (годы).

6. Общая характеристика подпрограмм программы
Программа не предусматривает включения в ее состав подпрограмм.

7. Информация об участии в реализации программы организаций, в 
том числе организаций с государственным и муниципальным участием, 

общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных
фондов

В целях решения задач программы по благоустройству дворовых и 
общественных территорий планируется участие юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей в реализации основных мероприятий 
программы.



«Приложение 1
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

Сведения о целевых показателях программы

№
п/
п

Задачи, 
направленные на 
достижение целей

Наименование 
целевого показателя

Единица
измерения
целевого
показате

ля

Значения целевых показателей*

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Повышение уровня

благоустройства
дворовых
территорий
многоквартирных
домов
муниципального 
образования 
«Г ород Вытегра»

Количество благоустроенных 
дворовых территорий Единиц 0 0 1 3 5 6 9 12

Доля благоустроенных 
дворовых территорий от 
общего количества дворовых 
территорий

Процент 0 0 0,4 1,1 1,8 2,1 3,2 4,2

Охват населения МО «Город 
Вытегра» благоустроенными 
дворовыми территориями 
(доля населения МО «Город 
Вытегра», проживающего в 
жилом фонде с
благоустроенными дворовыми 
территориями, от общей 
численности населения МО 
«Город Вытегра»)

Процент 0 0 10,3 10,3 12,1 14,8 15,5 16,3

Доля трудового участия 
заинтересованных лиц в 
выполнении минимального 
перечня работ по 
благоустройству дворовых

Процент 0 0 8,3 16,7 16,7 8,3 25 25



территорий
Доля трудового участия 
заинтересованных лиц в 
выполнении дополнительного 
перечня работ по 
благоустройству дворовых 
территорий

Процент 0 0 0 0 0 0 0 16,6

2. Повышение уровня 
благоустройства 
общественных 
территорий 
сельских поселений 
Анненское, 
Девятинское, 
Оштинское и МО 
«Город Вытегра»

Количество благоустроенных 
общественных территорий Единиц 0 4 8 12 17 19 21 24

Доля благоустроенных 
общественных территорий от 
общего количества 
общественных территорий

Процент 0 17 33 50 71 79 88 100

Количество проектов 
благоустройства 
общественных территорий, 
выполненных с участием 
граждан и заинтересованных 
организаций

Единиц 0 4 8 12 17 19 21 24

3. Восстановление 
исторического 
облика набережной 
реки Вытегра

Количество реализованных 
проектов создания 
комфортной городской среды 
в малых городах и 
исторических поселениях

Единиц 0 0 1 1 1 1 1 1

4. Повышение уровня
благоустройства
объектов
недвижимого
имущества
(включая объекты
незавершенного
строительства) и
земельных
участков,

Количество благоустроенных 
объектов недвижимого 
имущества (включая объекты 
незавершенного 
строительства) и земельных 
участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей

Единиц 0 0 0 2 3 3 3 4



находящихся в
собственности
(пользовании)
юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей.

5. Повышение уровня 
благоустройства 
индивидуальных 
жилых домов и 
земельных 
участков, 
предоставленных 
для их размещения.

Количество благоустроенных 
индивидуальных жилых домов 
и земельных участков, 
предоставленных для их 
размещения

Единиц 0 0 0 0 0 1 2 3

* значения целевых показателей в 2018-2024 годах подлежат корректировке после формирования адресного 
перечня дворовых территорий и общественных территорий, расположенных на территории сельских поселений 
Анненское, Девятинское, Оштинское и МО «Город Вытегра» и подлежащих благоустройству в рамках реализации 
программы в 2018 -  2024 годах».



Приложение 2
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевого показателя программы

№
п/п

Наименование
целевого

показателя

Ед.
нзм.

Определение
целевого

показателя

Времен
ные

характерис
тики

целевого
показателя

Алгоритм 
формирован 
ия (формула) 

и
методологии 

еские 
пояснения к 

целевому 
показателю

Базовые 
показатели, 

используемые 
в формуле

Метод сбора 
информации, 

индекс 
формы 

отчетности

Объект и 
единица 
наблюде

ния

Охват
единиц

совокуп
ности

Ответствен
ный за сбор 
данных по 
целевому 

показателю

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Количество 

благоустроен
ных дворовых 
территорий

Ед. Количество 
дворовых 
территорий, на 
которых 
проведены 
мероприятия по 
благоустройству в 
рамках 
программы

Годовая, на 
дату Фактические 

данные о 
количестве

Ведомствен
ная
отчетность

Дворовые
территории

сплошное
наблюде

ние

Управление
ЖКХ,
транспорта и 
строительства 
Администрации 
BMP

2. Доля
благоустроен
ных дворовых 
территорий от 
общего

% Отношение кол 
количества 
дворовых 
территорий, на 
которых

Годовая, на 
дату

Ддт=(Бдт/Кд)
*100%

^дт
количество 
благоустроены 
ых дворовых 
территорий за

Ведомствен
ная
отчетность

Дворовые
территории

сплошное
наблюде

ние

Управление
ЖКХ,
транспорта и
строительства
Администрации



количества
дворовых
территорий

проведены 
мероприятия по 
благоустройству в 
рамках 
программы, к 
общему 
количеству 
дворовых 
территорий

отчетный
период;
Кд -  общее 
количество 
дворовых 
территорий

BMP

3. Охват
населения МО 
«Город 
Вытегра» 
благоустроен
ными
дворовыми
территориями
(доля
населения МО
«Город
Вытегра»,
проживающего
в жилом фонде
с
благоустроен
ными
дворовыми
территориями,
от общей
численности
населения МО
«Город
Вытегра»)

% отношение 
населения МО 
«Город Вытегра», 
проживающего в 
жилом фонде с 
благоустроенным 
и дворовыми 
территориями, к 
общей 
численности 
населения МО 
«Город Вытегра»

Годовая, на 
дату

Днб = (Нбд / 
Чн) х 100%

Нбд -
количество 
населения, 
проживающего 
в жилом фонде 
с
благоустроенн
ыми
дворовыми 
территориями, 
за отчетный 
период
Чн - общая 
численность 
населения МО 
«Г ород 
Вытегра»

Ведомствен
ная
отчетность

Дворовые
территории

сплошное
наблюде

ние

Управление
ЖКХ,
транспорта и 
строительства 
Администрации 
BMP

4. Доля трудового 
участия 
заинтересован
ных лиц в

% отношение 
количества 
многоквартирных 
домов, принявших

Годовая, на 
дату

Дтуд = (Кду / 
Кд) х 100%

Кду -
количество
домов,
принявших

Ведомствен
ная
отчетность

Дворовые
территории

сплошное
наблюде

ние

Управление
ЖКХ,
транспорта и 
строительства



выполнении 
минимального 
перечня работ 
по
благоустройст
ву дворовых 
территорий

участие в
выполнении
минимального
перечня работ по
благоустройству
дворовых
территорий, к
общему
количеству
многоквартирных
домов из
адресного перечня 
домов

участие в 
выполнении 
работ по 
благоустройств 
у дворовых 
территорий за 
отчетный 
период 
Кд - общее 
количество 
многоквартирн 
ых домов из 
адресного 
перечня домов

Администрации
BMP

5. Доля трудового 
участия 
заинтересован
ных лиц в 
выполнении 
дополнительно 
го перечня 
работ по 
благоустройст
ву дворовых 
территорий

% отношение
количества
многоквартирных
домов, принявших
участие в
выполнении
дополнительного
перечня работ по
благоустройству
дворовых
территорий, к
общему
количеству
многоквартирных
домов из
адресного перечня 
домов

Годовая, на 
дату

Дтуд = (Кду / 
Кд) х 100%

Кду -
количество 
домов, 
принявших 
участие в 
выполнении 
работ по 
благоустройств 
у дворовых 
территорий за 
отчетный 
период 
Кд - общее 
количество 
многоквартирн 
ых домов из 
адресного 
перечня домов

Ведомствен
ная
отчетность

Дворовые
территории

сплошное
наблюде

ние

Управление
ЖКХ,
транспорта и 
строительства 
Администрации 
BMP

6. Количество
благоустроен
ных
общественных
территорий

Ед. Количество 
общественных 
территорий, на 
которых 
проведены

Годовая, на 
дату

фактические 
данные о 

количестве

Ведомствен
ная
отчетность

Общественн
ые

территории
сельских

поселений

сплошное
наблюде

ние

Управление
ЖКХ,
транспорта и
строительства
Администрации



мероприятия по 
благоустройству в 
рамках 
программы

Анненское, 
Девятинское 
, Оштинское 

и МО 
«Город 

Вытегра»

BMP

7. Доля
благоустроен
ных
общественных
территорий от
общего
количества
общественных
территорий

% Отношение
общественных
территорий, на
которых
проведены
мероприятия по
благоустройству в
рамках
программы, к
общему
количеству
общественных
территорий

Годовая, на 
дату

Дбт=(Бмт/Кт)
*100%

Бмт-
количество
благоустроенн
ых
общественных 
территорий за 
отчетный 
период;
Кт -  общее 
количество 
общественных 
территорий

Ведомствен
ная
отчетность

Общественн
ые

территории 
сельских 

поселений 
Анненское, 

Девятинское 
, Оштинское 

и МО 
«Г ород 

Вытегра»

сплошное
наблюде

ние

Управление
ЖКХ,
транспорта и 
строительства 
Администрации 
BMP

8. Количество
проектов
благоустройст
ва
общественных 
территорий, 
выполненных с 
участием 
граждан и 
заинтересован
ных
организаций

Ед. количество 
проектов 
благоустройства 
общественных 
территорий, 
выполненных с 
участием граждан 
и
заинтересованных
организаций

Годовая, на 
дату

фактические 
данные о 

количестве 
проектов 

общественны 
х территорий

Ведомствен
ная
отчетность

сплошное
наблюде

ние

Управление
ЖКХ,
транспорта и 
строительства 
Администрации 
BMP

9. Количество
реализованных
проектов
создания
комфортной
городской

Ед. Количество 
реализованных 
проектов создания 
комфортной 
городской среды в 
малых городах и

Годовая, на 
дату

Фактические 
данные о 

количестве

Ведомствен
ная
отчетность

Проект 
создания 

комфортной 
городской 

среды в 
малых

сплошное
наблюде

ние

Управление
ЖКХ,
транспорта и 
строительства 
Администрации 
BMP



среды в малых исторических городах и
городах и поселениях, на исторических
исторических которых поселениях
поселениях произведены 

мероприятия по 
благоустройству в 
рамках 
программы

10. Количество Ед. Количество Годовая, на Фактические - Ведомствен Объекты сплошное Управление
благоустроен* благоустроенных дату данные о ная недвижимого наблюде ЖКХ,
ных объектов объектов количестве отчетность имущества ние транспорта и
недвижимого недвижимого (включая строительства
имущества имущества объекты Администрации
(включая (включая объекты незавершенн BMP
объекты незавершенного ого
незавершенно* строительства) и строительств
го земельных а) и
строительства) участков, земельные
и земельных находящихся в участки,
участков, собственности находящиеся
находящихся в (пользовании) в
собственности юридических лиц собственност
(пользовании) и индивидуальных и
юридических предпринимателе (пользовании
лиц и й )
индивидуаль юридических
ных лиц и
предпринима индивидуаль
телей ных

предпринима
телей

11. Количество Ед. Количество Временная Фактические - Ведомствен Индивидуаль сплошное Управление
благоустрое благоустроенных характерист данные о ная ные жилые наблюде ЖКХ,
нных индивидуальных ика — количестве отчетность дома и ние транспорта и
индивидуаль жилых домов и календар земельные строительства
ных жилых земельных ный год, участки, Администрации
домов и участков, периодич- предоставлен BMP



земельных предоставленных ность сбора
участков, для их информации
предоставлен размещения -  ежегодно
ных для их до 20 января
размещения года,

следующего
за

отчетным.

ные для их 
размещения



Приложение 3
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемых 
к размещению на дворовой территории, сформированный исходя из 

минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий_____
Перечень работ, 

входящих в 
минимальный 
перечень работ

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 
предполагаемых к размещению на дворовой территории

Ремонт дворовых 
проездов

Обеспечение
освещения
дворовых

территорий

Установка скамеек

4. Установка урн для 
мусора

на крыше доманад подъездом



Приложение 4
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемых к 
размещению на дворовой территории, сформированный исходя из дополнительного перечня

работ по благоустройству дворовых территорий

№
п/п

Перечень работ, 
входящих в 

дополнительный 
перечень работ

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 
предполагаемых к размещению на дворовой территории

Оборудование 
детских площадок

Оборудование
спортивных
площадок

Установка 
велосипедной 

стойки на 
автомобильной 

парковке)

Озеленение
территории

/



Приложение 5
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству, на территории МО «Город Вытегра»

Год Адресный ориентир Перечень видов работ, планируемых к выполнению

2019 1. Улица Луначарского, д.7 Устройство асфальтобетонного покрытия дворовой 
территории

2020 1. улица Шевченко, д.25
2. улица 25 Октября, д.З

Ремонт дворовых проездов, обустройство парковки

2021 1. проспект Победы, д. 1
2. улица Вянгинская, д.27

Ремонт дворовых проездов, обустройство парковки

2022 1. проспект Победы, д. 4
Ремонт дворовых проездов (устройство асфальтобетонного 
покрытия дворовой территории, установка бортовых камней)

2023 1. улица Школьная, д. 11 Ремонт дворовых проездов, обустройство парковки

2024

1. Архангельский тракт, д.26а
2. Архангельский тракт, д.28
3. Архангельский тракт, д.ЗО
4. Архангельский тракт, д.34
5. Архангельский тракт, д.З6

Ремонт дворовых проездов, обустройство парковки, установка 
урн, скамеек, озеленение территории



Приложение 6
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству

Год Адресный ориентир Перечень видов работ, планируемых к выполнению

2018

Площадь общественного центра г.Вытегра
Очистка от мусора, укладка тротуарной плитки, установка 
бортовых камней, устройство водоотводных лотков, озеленение 
территории, установка светильников.

Реконструкция памятника «От благодарных 
потомков» в с. Девятины

Ремонт пешеходной тропинки и площадки перед памятником 
(укладка тротуарной плитки), установка бортовых камней, 
монтаж 2-х стелл.

Парк культуры и отдыха у памятника Герою 
Советского Союза А.М. Сергееву в 
с.Анненский Мост (1 этап)

Устройство тротуаров (укладка плитки), устройство бортовых 
камней, устройство лестницы для подхода к памятнику.

Стадион с.Ошта, ул. Советская Вырезка сухих ветвей деревьев; разборка старых скамеек, 
установка скамеек и урн, устройство деревянных тротуаров.

2019

Общественная территория, прилегающая к 
перекрестку улицы Урицкого и Советского 
проспекта у ККЗ «Волго-Балт» в г. Вытегра

Очистка от мусора, устройство мощения, устройство 
пешеходного тротуара, укладка тротуарной плитки, установка 
бортовых камней, устройство подъезда к территории.

Территории возле памятника «От благодарных 
потомков» в с. Девятины

Замена скамеек (разборка старых и установка новых), устройство 
клумб из бортовых камней, установка круглых вазонов, внесение 
питательного грунта.

Парк культуры и отдыха у памятника Г ерою 
Советского Союза А.М. Сергееву в 
с. Анненский Мост (2 этап)

Устройство площадки перед памятником (укладка тротуарной 
плитки), установка бортовых камней, подготовка оснований для 
укладки мемориальных плит.



Территория возле памятника В.И.Ленину на 
Советском проспекте в г. Вытегра

Устройство тротуаров (укладка плитки), установка бортовых 
камней, устройство водоотводных лотков, демонтаж чугунных 
люков, установка скамеек и урн, установка светильников.

2020

Парк культуры и отдыха у памятника Герою 
Советского Союза А.М. Сергееву в 
с. Анненский Мост (3 этап)

Изготовление и установка мемориальных плит.

Территория у памятных досок на площади 
Победы в г. Вытегра

Устройство мощения, укладка тротуарной плитки, установка 
скамеек, урн.

Территория возле обелиска «Здесь был 
остановлен враг» на территории с/п Оштинское

Устройство мощения, укладка тротуарной плитки, установка 
скамеек, урн.

Территория у памятника, расположенного по 
адресу: п.Депо, Архангельский тр., д.78А

Установка маршевой лестницы -  3 шт., обновление фундамента, 
установка гранитных плит, установка малых архитектурных 
форм.

2021

Текущий ремонт тротуара от ул. 
Краснофлотской до ул.Лейтенанта Чеботарева с 
обустройством бульвара Грошникова в 
г. Вытегра

Устройство тротуара из асфальтобетонных смесей, укладка 
тротуарной плитки, установка металлической лестницы с 
пандусом, скамеек и светильников.

Парк культуры и отдыха у памятника Г ерою 
Советского Союза А.М. Сергееву в 
с. Анненский Мост (4 этап)

Установка скамеек и цветников, ремонт бюста.

Часть территории п. Депо по ул. Советской

Установка скамеек, малых архитектурных форм, разбивка клумб, 
обеспечение освещения, устройство пешеходной дорожки, 
установка баннера, отражающего историю поселка, установка 
арт-объекта.

Братская могила в с.Мегра Установка контейнера, установка скамеек для отдыха, установка 
цветочниц, ремонт покрытия дорожек, установка забора.

Устройство тротуара по Советскому проспекту 
в г.Вытегра (от памятника Ленину до улицы 
Урицкого)

Устройство тротуара из асфальтобетонных смесей, устройство 
лестничного спуска.



2022

Текущий ремонт тротуара по Советскому 
проспекту от проспекта Ленина до моста ручья 
Вянг, правая сторона

Ремонт и укладка тротуарной плитки, обустройство бордюрного 
камня, устройство асфальтобетонного покрытия

Благоустройство территории спортивной 
площадки у ДК в с.Девятины

Установка спортивного оборудования, скамеек, урн, ремонт 
покрытия территории спортивной площадки у ДК в с. Девятины

2023

Благоустройство территории липовой аллеи в с. 
Девятины по ул.Советской Установка скамеек, урн, устройство пешеходной дорожки.

Текущий ремонт тротуара по Ленинградскому 
тракту в г. Вытегра

Устройство тротуара из асфальтобетонных смесей, обустройство 
бордюрного камня.

2024

Аллея адмиралов в районе у музея «Подводная 
лодка» в г. Вытегра Устройство мощения, установка скамеек, урн.

Территория у Дома культуры в с. Девятины Ремонт твердого покрытия, озеленение территории, обеспечение 
освещения территории.

Памятник погибшим воинам. Стелла минёрам в 
д. Нижняя Водлица.

Замена стелы погибшим воинам и постамента, оформление 
одиночных могил погибших воинов, расположенных за стелой с 
заменой старых памятников на новые. Замена ограждения и 
входных ворот при входе на территорию, где расположен 
памятник.

».



Г рафик выполнения мероприятий получателем дотации - победителем Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды, включающий в том числе информацию по проектированию, 

строительству (ремонту, реконструкции) и вводу в эксплуатацию объектов капитального строительства, сроки
выполнения по каждому этапу

Наименование субъекта Российской Федерации: Вологодская область
Наименование муниципального образования -  победителя Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды в 2018 году: МО «Город Вытегра»
Наименование проекта создания комфортной городской среды (далее -  проект):
«Создание набережной реки Вытегра с восстановлением исторического облика»

Приложение 7
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

№
п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный исполнитель 

(ФИО, должность, контактный номер)начала окончания
1. Разработка и утверждение технического задания на разработку проектной документации

1.1. Подготовка технического задания на разработку 
проектной документации для реализации 
проекта, в соответствии с материалами 
конкурсной заявки

02.07.2018 15.07.2018 Зимин Александр Викторович,
Глава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy@vytegra-adm.ru

1.2. Проведение необходимых процедур по 
согласованию технического задания, в том числе 
с субъектом Российской Федерации

15.07.2018 20.07.2018 Зимин Александр Викторович,
Глава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy@vytegra-adm.ru

1.3. Проведение мероприятий по обсуждению 
технического задания с участием общественных 
организаций и экспертного сообщества в 
соответствии с графиком мероприятий по 
обсуждению, согласованным Минстроем России

20.07.2018 27.07.2018 Зимин Александр Викторович,
Г лава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy@vytegra-adm.ru

1.4. Защита технического задания в Минстрое 27.07.2018 01.08.2018 Зимин Александр Викторович,

mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru
mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru
mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru


России, в том числе с участием привлеченных 
экспертов

Глава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy@vytegra-adm.ru

1.5. Представление в Минстрой России копии 
технического задания, утвержденного 
муниципальным образованием в установленном 
порядке по итогам его защиты в Минстрое 
России

01.08.2018 06.08.2018 Зимин Александр Викторович,
Г лава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy@vytegra-adm.ru

2. Разработка и согласование проектной документации в целях реализации проекта
2.1. Проведение торгов на разработку проектной 

документации (при необходимости) и 
заключение соответствующего контракта 
(договора) с представлением его копии в 
Минстрой России

06.08.2018 20.09.2018 Зимин Александр Викторович,
Глава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy@vytegra-adm.ru

2.2. Разработка проектной документации 20.09.2018 19.11.2018 Зимин Александр Викторович,
Г лава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy @ vytegra-adm. ru

2.3. Проведение необходимых процедур по 
согласованию проектной документации

20.11.2018 20.01.2019 Зимин Александр Викторович,
Г лава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy@vytegra-adm.ru

2.4. Защита проектной документации в Минстрое 
России, в том числе с участием привлеченных 
экспертов

21.01.2019 26.01.2019 Зимин Александр Викторович,
Глава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy@vytegra-adm.ru

2.5. Представление в Минстрой России копии 
проектной документации, утвержденной 
муниципальным образованием в установленном 
порядке по итогам ее защиты в Минстрое России

27.01.2019 01.02.2019 Зимин Александр Викторович,
Глава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy @ vytegra-adm.ru

3. Выполнение работ по реализации проекта
3.1. Подготовка технического задания на выполнение 

работ для реализации проекта в соответствии с 
материалами конкурсной заявки и проектной

02.02.2019 16.02.2019 Зимин Александр Викторович,
Глава муниципального образования, 
8-921-715-95-23,

mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru
mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru
mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru
mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru
mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru


документаций, оформленной в соответствии с 
разделом 2 Г рафика (далее -  техническое задание 
на выполнение работ)

priemglavy@vytegra-adm.ru

3.2 Проведение необходимых процедур по 
согласованию технического задания на 
выполнение работ, в том числе с субъектом 
Российской Федерации

17.02.2019 27.02.2019 Зимин Александр Викторович,
Глава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy@vytegra-adm.ru

3.3. Проведение мероприятий по обсуждению 
технического задания на выполнение работ с 
участием общественных организаций и 
экспертного сообщества в соответствии с 
графиком мероприятий по обсуждению, 
согласованным Минстроем России

28.02.2019 11.03.2019 Зимин Александр Викторович,
Г лава муниципального образования, 
8-921-715-95-23, 

priemglavy@vytegra-adm.ru

3.4. Защита технического задания на выполнение 
работ в Минстрое России, в том числе с участием 
привлеченных экспертов

12.03.2019 19.03.2019 Зимин Александр Викторович,
Г лава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy@vytegra-adm.ru

3.5. Представление в Минстрой России копии 
технического задания на выполнение работ, 
утвержденного муниципальным образованием в 
установленном порядке по итогам его защиты в 
Минстрое России

18.03.2019 22.03.2019 Зимин Александр Викторович,
Глава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy@vytegra-adm.ru

3.6. Проведение торгов на осуществление работ и 
заключение соответствующего контракта 
(договора) в соответствии с техническим 
заданием на выполнение работ с представлением 
его копии в Минстрой России

23.03.2019 10.05.2019 Зимин Александр Викторович,
Глава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy@vytegra-adm.ru

3.7. Выполнение работ в соответствии с 
заключенным контрактом (договором)

11.05.2019 30.11.2019 Зимин Александр Викторович,
Глава муниципального образования, 
8-921-715-95-23, 
priemglavy @vytegra-adm. ru 
Привлеченная подрядная организация

3.8. Проведение Минстроем России плановых и 
внеплановых проверок выполнения работ, в том

по
отдельному

по
отдельному

Зимин Александр Викторович,
Глава муниципального образования,

mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru
mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru
mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru
mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru
mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru
mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru


числе с привлечением представителей 
общественности и экспертного сообщества

решению решению 8-921-715-95-23,
priemglavy@vytegra-adm.ru

4. Осуществление приемки выполненных работ и защита реализованного проекта
4.1. Рассмотрение на общественной муниципальной 

комиссии документов, подтверждающих 
выполнение работ по реализации проекта и 
принятие решения о 
возможности/невозможности принятия 
результатов работ

01.12.2019 07.12.2019 Зимин Александр Викторович,
Глава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy @ vytegra-adm. ru

4.2. Рассмотрение на Межведомственной комиссии, 
созданной в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
10.02.2017 № 169, документов, подтверждающих 
выполнение работ по реализации проекта и 
принятие решения о 
возможности/невозможности принятия 
результатов работ

07.12.2019 14.12.2019 Зимин Александр Викторович,
Глава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy@vytegra-adm.ru

4.3. Оформление с учетом результатов рассмотрения 
на общественной муниципальной комиссии, на 
Межведомственной комиссии, созданной в 
соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, 
документов о сдаче-приемке работ в порядке, 
установленном соответствующим контрактом 
(договором) с представлением их копий в 
Минстрой России

15.12.2019 19.12.2019 Зимин Александр Викторович,
Г лава муниципального образования,
8-921-715-95-23,
priemglavy@vytegra-adm.ru

4.4. Проведение публичного мероприятия 
(мероприятий) по представлению 
реализованного проекта с участием 
представителей общественности, экспертного 
сообщества и других заинтересованных лиц

20.12.2019 
День города

22.12.2019 Зимин Александр Викторович, 
Глава муниципального образования, 
8-921-715-95-23, 
priemglavy@vytegra-adm.ru

4.5. Представление в Минстрой России графика 
проведения публичных мероприятий на 
территории, где был реализован проект, на

01.12.2019 07.12.2019 Зимин Александр Викторович,
Глава муниципального образования, 
8-921-715-95-23,

mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru
mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru
mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru
mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru


период до 2020 года включительно по форме, 
определенной Минстроем России

priemglavy@vytegra-adm.ru

4.6. Подписание субъектом Российской Федерации, 
муниципальным образованием с Минстроем 
России акта о завершении реализации проекта и 
выполнении графика по форме, определенной 
Минстроем России

23.12.2019 30.12.2019 Зимин Александр Викторович,
Глава муниципального образования, 
8-921-715-95-23, 

priemglavy@vytegra-adm.ru

mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru
mailto:priemglavy@vytegra-adm.ru


Приложение 8
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, подлежащих благоустройству

Год Адресный ориентир Перечень видов работ, планируемых к выполнению

2020 Магазин-кафе по адресу: г. Вытегра, 
Советский пр., 78а.

Обустройство прилегающей территории

2020 Торговый центр «Алмаз» по адресу: 
г.Вытегра, Архангельский тр., д.78

Ремонт крыльца

2021 Торговый центр «Купеческий» по 
адресу: г. Вытегра, пр. Ленина, 56/25. Ремонт крылец и обустройство прилегающей территории

2024 Территория магазина «Авоська» 
с. Девятины, Архангельский тракт, д. 116

Установка скамеек, малых архитектурных форм, разбивка 
клумб, ремонт твердого покрытия



Макет информационного щита и пример заполнения информационного щита для размещения на объекте благоустройства в рамках 
реализации федерального проекта «Формирование современной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда»

Рекомендуемый размер информационного щита не менее 2970 х 2100 мм

Приложение 9
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

ГОРОДСКАЯ СРЕДА



Макет информационного щита и пример заполнения информационного щита для размещения на объекте благоустройства -  
победителе Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических

поселениях национального проекта «Жилье и городская среда»

Рекомендуемый размер информационного щита не менее 2970 х 2100 мм

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ
«ЖИЛЬЕ И ГОРОДСКАЯ СРЕДА»

ВСЕРОССИЙСКИЙ КОНКУРС 
ЛУЧШИХ ПРОЕКТОВ СОЗДАНИЯ КОМФОРТНОЙ го р о д с к о й  среды  

В МАЛЫХ ГОРОДАХ И ИСТОРИЧЕСКИХ ПОСЕЛЕНИЯХ

Приложение 10
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

ОБЪЕКТ ВИД РАБОТ И НАИМЕНОВАНИЕ ОБЪЕКТА, 
ГОРОД, СУБЪЕКТ

НАЧАЛО РАБОТ

ЗАВЕРШЕНИЕ РАБОТ НЕ ПОЗДНЕЕ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 

РЕГИОНАЛЬНОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 

ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ ИСТОЧНИКИ

млн тыс. рублей

1 _  _ млн тыс. рублей

млн тыс. рублей

ОТВЕТСТВЕННЫЙ ЗА БЛАГОУСТРОЙСТВО
- В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
- В СУБЪЕКТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФИО — ДОЛЖНОСТЬ, ТЕЛЕФОН: 
ФИО — ДОЛЖНОСТЬ, ТЕЛЕФОН:

w w w .m in s t r o v r f .ru w w w .f u t u r e r u s s ia .g o v .ru w w w .g o r o d s r e d a .ru

http://www.minstrovrf.ru
http://www.futurerussia.gov.ru
http://www.gorodsreda.ru


ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации программы за счет средств районного бюджета 

в разрезе основных мероприятий

Приложение 11
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

Статус Наименование 
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель

Целевой 
показатель 

(приводится 
порядковый номер 

целевого 
показателя в 

соответствии с 
приложением 1 к 

программе)

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

П
ро

гр
ам

ма Формирование 
современной городской 
среды на 2018-2024 годы

Управление 
Жилищно- 
коммунального 
хозяйства, 
транспорта и 
строительства 
Администрации 
района (далее -  
Управление ЖКХ)

X

всего, в том 
числе: 3079,7 4477,8 4543,8 4091,1 4745,3 4350,8 4686,5

собственные
доходы 273,1 0,0 0,0 0,0 371,4 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

934,6 1028,0 1346,6 1233,3 1297,4 1305,2 1405,9

средства
федерального
бюджета

1616,8 3042,7 2660,2 2485,9 2593,4 2610,5 2811,9

средства
поселений 255,2 407,1 537 371,9 483,1 435,1 468,7

но
е

ме
ро

п
ри

ят
ие Благоустройство 

дворовых территорий Управление ЖКХ 1,2,3,4,5
всего, в том 
числе: 0,0 275,0 1215,4 1342,1 2414,3 2001,7 2337,4

собственные 0,0 0,0 „ 0,0 0,0 371,4 0,0 0,0



доходы
средства
областного
бюджета

0,0 63,1 336,1 404,6 600,7 600,5 701,2

средства
федерального
бюджета

0,0 186,9 663,9 815,5 1200,8 1201,0 1402,4

средства
поселений 0,0 25,0 215,4 122,0 241,4 200,2 233,7

<N
всего, в том 
числе: 3079,7 4202,8 3328,4 2749,0 2331,0 2349,1 2349,1

0)sE05 Благоустройство
собственные
доходы 273,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

CL
Со
CLо
s

общественных 
территорий МО «Город 
Вытегра», сельских Управление ЖКХ 6,7,8

средства
областного
бюджета

934,6 964,9 1 010,5 828,7 696,7 704,7 704,7

<u
о
ж
CQ
о£
о

поселений Анненское, 
Девятинское, Оштинское

средства
федерального
бюджета

1616,8 2 855,8 1 996,3 1670,4 1392,6 1409,5 1409,5

о средства
поселений 255,2 382,1 321,6 249,9 241,7 234,9 234,9

СП

всего, в том 
числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(D
S
н04
5 Реализация проекта 

«Создание набережной 
реки Вытегра с 
восстановлением 
исторического облика»*

собственные
доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

О-
с
о
D-
О
2

Управление ЖКХ 9
средства
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

о
32
Сй
0
1  
О

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

О средства
поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

й> О QHо а  5 
*  2  о .

Благоустройство 
объектов недвижимого Управление ЖКХ 10

всего, в том 
числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

имущества (включая собственные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



объекты незавер
шенного строительства) 
и земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей

доходы
средства
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ос
но

вн
ое

 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
5

Благоустройство 
индивидуальных жилых 
домов и земельных 
участков,
предоставленных для их 
размещения

Управление ЖКХ 11

всего, в том 
числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

собственные
доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

* Финансовое обеспечение по основному мероприятию 3 «Реализация проекта «Создание набережной реки 
Вытегра с восстановлением исторического облика» предусмотрено в муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды на территории муниципального образования «Город Вытегра», утверждённой 
постановлением Администрации муниципального образования «Город Вытегра» от 29 декабря 2017 года № 466 (с 
последующими изменениями)».


